

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2107
29 जुलाई, 2022 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पी.एम. केयर फंड के तहत स्थापित ऑक्सीजन संयंत्र

2107. श्री अजय कुमार मंडल:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2021 से पी.एम. केयर फंड से राज्य/ संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने ऑक्सीजन संयंत्र स्थापित करने के लिए अनुमोदित किये गए हैं;
- (ख) उक्त फंड से बिहार सहित देश में ऑक्सीजन संयंत्रों की स्थापना के लिए राज्य/ संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी निधि प्राप्त और आवंटित की गई है;
- (ग) क्या सरकार का देश के प्रत्येक जिले में ऑक्सीजन संयंत्र स्थापित करने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो पी.एम. केयर फंड के तहत बिहार में स्थापित ऑक्सीजन संयंत्रों का जिला-वार संख्या सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) से (घ): भारत सरकार ने पीएम केयर्स फंड के तहत बिहार में 62 पीएसए संयंत्रों सहित 1225 प्रेशर स्विंग एडजॉर्बर्न (पीएसए) ऑक्सीजन उत्पादन संयंत्र स्थापित किए हैं। इन संयंत्रों को देश के जिलों में स्थापित और चालू किया गया है। पीएम केयर्स फंड के तहत देश भर में स्थापित पीएसए संयंत्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक-I पर है। पीएम केयर्स फंड के तहत बिहार में स्थापित पीएसए ऑक्सीजन संयंत्रों का जिला-वार विवरण अनुलग्नक-II में है।

पीएम केयर्स फंड के तहत देश भर में स्थापित पीएसए संयंत्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र० सं०	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएसए संयंत्रों की संख्या
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3
2.	आंध्र प्रदेश	28
3.	अरुणाचल प्रदेश	27
4.	असम	40
5.	बिहार	62
6.	चंडीगढ़	4
7.	छत्तीसगढ़	49
8.	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	4
9.	दिल्ली	25
10.	गोवा	7
11.	गुजरात	59
12.	हरियाणा	40
13.	हिमाचल प्रदेश	28
14.	जम्मू और कश्मीर	32
15.	झारखंड	38
16.	कर्नाटक	50
17.	केरल	26
18.	लद्दाख	7
19.	लक्षद्वीप	2
20.	मध्य प्रदेश	88
21.	महाराष्ट्र	68
22.	मणिपुर	16
23.	मेघालय	14
24.	मिजोरम	14
25.	नागालैंड	15
26.	उड़ीसा	39
27.	पुद्दुचेरी	8
28.	पंजाब	41
29.	राजस्थान	51
30.	सिक्किम	4
31.	तमिलनाडु	70
32.	तेलंगाना	50
33.	त्रिपुरा	14
34.	उत्तर प्रदेश	128
35.	उत्तराखंड	25
36.	पश्चिम बंगाल	49
	कुल योग	1225

पीएम केयर्स फंड के तहत बिहार में स्थापित पीएसए ऑक्सीजन संयंत्रों का जिला-वार विवरण

क्र० सं०	जिला का नाम	पीएसए संयंत्रों की संख्या
1.	अररिया	02
2.	अरवल	01
3.	औरंगाबाद	02
4.	बांका	01
5.	बेगूसराय	02
6.	भागलपुर	02
7.	भोजपुर	02
8.	बक्सर	02
9.	दरभंगा	02
10.	गया	01
11.	गोपालगंज	01
12.	जमुई	01
13.	जहानाबाद	01
14.	कैमूर (भभुआ)	01
15.	कटिहार	02
16.	खगड़िया	01
17.	किशनगंज	01
18.	लखीसराय	01
19.	मधेपुरा	01
20.	मधुबनी	02
21.	मुंगेर	02
22.	मुजफ्फरपुर	01
23.	नालंदा	02
24.	नवादा	02
25.	पश्चिमी चंपारण	01
26.	पटना	03
27.	पूर्वी चंपारण	02
28.	पूर्णिया	03
29.	रोहतास	03
30.	सहरसा	02
31.	समस्तीपुर	03
32.	सारण	01
33.	शेखपुरा	01
34.	शिवहर	01
35.	सीतामढ़ी	01
36.	सीवान	02
37.	सुपौल	01
38.	वैशाली	02
	कुल	62